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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.



Z A P IS K I 437

sługuje na uw agę ze względu na sposób ujęcia zagadnienia, w ykorzystane m ate
riały  i m etody in terp re tac ji.

A utorka s ta ra  się zbadać dośw iadczenia w ykształconych kobiet, w ychow yw a
nych w patriarcha lnym  i au to ry tarnym  społeczeństwie rosyjskim , ukazać roz
wój „kobiecej świadom ości”, opisać próby podejm ow ane przez kobiety  w  celu 
zdobycia w iększej niezależności i w alkę o jej u trw alen ie, a także zbadać społeczne 
i psychologiczne czynniki, k tóre sk łan ia ły  znaczną liczbę kobiet do odrzucenia 
norm  uznaw anych przez społeczeństwo, w  k tórym  żyły. P raca  obejm uje chrono
logicznie panow ania M ikołaja I i A leksandra II. Szczególny nacisk kładzie na 
lata 60-te i 70-te X IX  w ieku. Swe rozw ażania rozpoczyna B arbara  E n g e l  od 
podkreślenia różnic między społeczeństwem  X IX -w iecznej Rosji a Zachodem, po
tem  analizu je dośw iadczenia kobiet zw iązanych z dekabrystam i, przechodząc n a 
stępnie do problem ów  łączących się z zaangażow aniem  kobiet w  ru ch u  narodn ic- 
k im  i terrorystycznym .

P raca  p rezen tu je ciekaw e spojrzenie na rolę, jaką odegrała w  ew olucji ruchu 
kobiecego w  Rosji relacja  m atka-córka. R elacja ta mogła działać ham ująco, jeśli 
m a tka  była propagatorem  patria rch a ln y ch  w artości, ale m atk i, k tórych  w łasne 
życie było uciążliwe, mogły posiać ziarno niechęci w  swoich córkach i podawać 
im system  w artości, będący w  opozycji do kodu w artości rządzącego n ie  tylko 
społeczeństwem, ale też odbiegającego od w artośc i rządzących m ężczyznam i z k rę 
gów radykalnych . A utorka dowodzi, że w iele kobiet zw iązanych z nu rtem  rew o
lucyjnym  było poddanych wpływom  swoich m atek, podczas gdy ojcowie, iden ty 
fikow ani z państw em  i ty ran ią , by li zazwyczaj odrzucani.

W pracy  zostały w ykorzystane indyw idualne biografie kilkudziesięciu  kobiet. 
W idzimy rekonstrukcję  pow iązań m iędzy osobistą i polityczną m otyw acją a s ty 
lem życia tych  kobiet. A utorka w ykorzysta ła im ponującą ilość pam iętników  
i archiw aliów . N iestety, brak  oddzielnie zamieszczonej bib liografii u tru d n ia  orien
tację. P raca  posiada tylko k ró tką inform ację o podstaw ow ej lite ra tu rze  i źródłach.

Można by  się nie zgadzać z n iek tó rym i stw ierdzeniam i A utorki, jak  rów nież 
postulować, aby niek tóre je j w nioski były poparte szerszą i bardziej kry tyczną 
analizą, trzeba jednak  podkreślić, że jest to książka spójna i nap isana ciekawie, 
ośw ietlająca szereg m niej znanych zagadnień (świetny rozdział o studentkach-m e- 
dyczkach), a także w  um iejętny sposób przybliżająca problem atykę X IX -w iecznej 
Rosji ogółowi czytelników.

H. G.

Szczepan Z achariasz J a b ł o ń  sk i ZP, Jasna Góra — Ośrodek 
kul tu  maryjnego (1864—1914), R edakcja W ydaw nictw  Katolickiego U ni
w ersy te tu  Lubelskiego, Lublin  1984, s. 338.

L ite ra tu ra  naukow a dotycząca dziejów  sank tuarium  jasnogórskiego w  XIX 
stu leciu  n ie  jest obfita, zwłaszcza jeśli chodzi o ich drugą połowę. Zadania za
pełn ien ia te j luk i podjął się o. Zachariasz J a b ł o ń s k i ,  członek Zakonu św. 
Paw ła. W om aw ianej pracy postaw ił sobie za cel prześledzenie zasięgu oddzia
ływ ania jasnogórskiego ku ltu  m aryjnego poprzez pryzm at zw iązanych z nim  
nierozerw aln ie od k ilku  stuleci p rak ty k  pątnicznych, w la tach  od upadku  pow 
stan ia  styczniowego aż po w ybuch W ielkiej Wojny, tj. w okresie gw ałtow nych 
przem ian społeczeństwa polskiego. Zam iarem  au to ra  było liczbowe ujęcie z ja 
w iska pielgrzym ek do jasnogórskiego obrazu. Dzięki tak iem u podejściu stało  się 
możliwe w  m iarę precyzyjne określenie społecznego i tery toria lnego  zasięgu kultu , 
przedstaw ien ie jego dynam iki i ry tm u  czasowego ruchu pielgrzym kowego na tle
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uw arunkow ań politycznych, narodow ych i społecznych. Dążeniem  au to ra  jest 
określenie, głów nie w oparciu o źródła prow eniencji jasnogórskiej, liczby kom 
panii i pielgrzym ów  przybyw ających w każdym  roku  do Częstochowy. W oparciu
0 uzyskane liczby i inne dane au to r dokonał dalszej kw an ty fikacji problem ów 
zw iązanych z p rak tykam i pątniczym i, jak  np. ustalenie proporcji m iędzy pielgrzy
m am i przybyw ającym i z m iast i ze wsi, m iędzy pątn ikam i z K rólestw a Polskiego
1 innych zaborów, ustalenie ry tm u rocznego przybyw ających pielgrzym ek itp.

K ult jasnogórski stanow ił w om aw ianym  okresie swoisty fenom en. Mimo 
ograniczeń politycznych, głównie ze strony w ładz carskich i dość chłodnego sto
sunku w ładz kościelnych, o czym au to r trak tu je  w  rozdziale pierw szym , nastąpił 
stały  i trzeba przyznać dość gw ałtow ny przyrost liczby pątników  przbyw ających 
do częstochowskiego sanktuarium . Z okazji koronacji obrazu jasnogórskiego (22 V 
1910 r.) liczba ta  osiągnęła wielkość 300 tys. pątn ików  z różnych dzielnic rozdar
tej Polski zgrom adzonych w  jednym  m iejscu i omalże w jednym  czasie. T rudno 
jest w skazać w  II poł. X IX  w. w ydarzenie, k tó re  zgromadziłoby audy to rium  tak  
liczne a jednocześnie tak  zróżnicowane pod względem  społecznym· i pod względem 
pochodzenia tery toria lnego . Jasna Góra obok doznań relig ijnych dostarczała ta k 
że okazji do przeżyć narodow ych, czego, jak  się zdaje, ukoronow aniem  było 
w prow adzenie do kalendarza liturgicznego św ięta M atki Bożej Częstochowskiej 
K rólowej Polski. Obok opisanych problem ów, k tóre moim zdaniem  stanow ią 
główny w ątek pracy , au to r podejm uje „zagadnienie s tru k tu ry  jasnogórskiego 
ośrodka ku ltu  m ary jnego” przez co rozum ie zarówno zasady i zakres działalności 
duszpastersk iej Paulinów , których liczba na skutek  restrykc ji w ładz carskich 
przez w iększą część om awianego okresu system atycznie zm niejszała się, jak  i fo r
my liturgiczne p rak ty k  obrzędowych oraz treśc i jasnogórskiego ku ltu  m aryjnego. 
Z agadnienia te stanow ią ciekaw y przyczynek do poznania form acji relig ijnej 
mieszkańców przede w szystkim  K rólestw a Polskiego.

Zaletą  pracy  jest ogrom lite ra tu ry  i źródeł, jak ie pracow icie w ykorzysta ł 
a.itor. Dla badacza szczególnie cenne są inform acje o zaw artości archiw um  oo. 
P aulinów  na Ja sn e j Górze. W aneksie został zaw arty  w ykaz miejscowości w raz 
z liczbą grup pątniczych i pielgrzym ów przybyw ających przed obraz jasnogórski 
na przestrzeni om awianych w pracy 50 lat. Książka została opatrzona także 
9 m apam i obrazującym i zasięg te ry to ria lny  pielgrzym ek przybyw ających na Jasną 
Górę.

A. B.

K alervo H o  v i ,  Interessensphären im  B altikum . Finnland im  Rah
m en  der Ostpolitik Polens 1919— 1922, Societas H istorica F inlandiae, 
S tud ia H istorica 13, H elsinki 1984, s. 180.

A utor jest profesorem  un iw ersy te tu  w T urku , specjalistą w  zakresie stosun
ków m iędzynarodow ych po I w ojnie św iatow ej. K olejne jego studium , pośw ię
cone stosunkom  polsko-fińskim , nie ma odpow iednika w lite ra tu rze  polskiej. 
M onografia A. S k r z y p k a  „Związek Bałtycki. L itw a, Łotw a, Estonia i F in landia 
w  polityce Polski i ZSRR w  la tach  1919—1925”, W arszawa 1972 uw zględnia w 
ograniczonym  stopniu  problem atykę fińską. Poza rozszerzeniem  m ateria łu  fak to 
graficznego H o v i  zasadniczo zm ienić perspektyw ę badawczą, koncentru jąc u w a
gę na stosunkach b ila tera lnych  m iędzy Polską a F inlandią. W efekcie, do rang i 
centralnego p u nk tu  pracy u rasta  propozycja, k tórą przekazał w listopadzie 1919 r. 
specjalnem u w ysłannikow i rządu fińskiego J. J. Mikkoli kierow nik W ydziału


